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ABSTRACT

FALLS IN THE ERDERLY AND THEIR HEALTH AND SOCIAL EFFECTS

A fall and the subsequent hospitalisation in the after-care ward are often a

critical moment for the erderly.In the causal connection with the fall,self-

sufficiency,s Natural ageing and old age are a sum of genetic factors and

environmental effects affecting humans throughout their lives.In old age,and

additional factors that may aggravate the health and social situation of erderly

people and people around them appear elf-activity and motivation for recovery are

often lost or reducet in the erderly during long hospitalisation. As a consequence,a

part of senior citizens thus become trapped in the institutional care network with a

reduced or eliminated chance to get back to their natural home environment.

To tackle this issue,quantitative data analysis was used and the technique of

medical and nursery documentation content analysis was chosen. The direct observation

method was used to gather the primary data, with the questionnaire – Bartelś test of

ADL (Activities of Daily Living).

The studied set included patients-the erderly hospitalised in the after-care wards of

the Municipal After-Care Hospital in Prague 9 from 1 July 2006 to 31 December 2006

in causal connection with a fall.

The study has shown that the main cause of senior hospitalisation was fractured

suffered as a result of a fall.Lack of self-support develops or deepens in the erderly

during hospitalisation. Furthermore, it was found out that despite of deficit, most senior

citizens return to their natural home environment.

The aim of work is to raise awareness among the general public, younger senior

people en particular, and warn them not to postpone arrangements for thein future until

the time when they are no more able to decide abount their, illness, lost of self-support

and objective judgment.
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Úvod:

Pracuji druhým rokem jako zdravotní sestra na oddělení následné péče. V průběhu

praxe jsem si všimla, jak vysoký je počet seniorů, kteří jsou zde hospitalizovaní

v důsledku pádu, který utrpěli a jak zdlouhavý a náročný je proces vedoucí k jejich

uzdravení a návratu do jejich přirozeného domácího prostředí. Tento proces je

komplikován pravděpodobně skutečností, že všichni senioři , zde hospitalizovaní mají

trvalý pobyt na území hl.m.Prahy, většina z nich žije osamoceně mimo širší kruh rodiny

a jen velmi zřídka jsou po návratu z hospitalizace širší rodinou přijati. Jen malá část

z nich má z minulosti zkušenosti s terénní pečovatelsko-ošetřovatelskou péčí, ostatní

zpravidla o této možnosti pomoci informováni dříve nebyli , a jen obtížně se smiřují se

svou závislostí na druhých osobách. Již v průběhu hospitalizace vyjadřují obavy nad

svou budoucností, teprve nyní, se ztrátou soběstačnosti zvažují, zda přijmou pomoc

agentury domácí péče, a tím i určitý zásah do jejich soukromí, někteří podávají žádost o

umístění v ústavech sociálního zařízení. Pád u seniora je tak často zlomovým

okamžikem v jeho životě, kdy musí přijmout pomoc, adaptovat se na novou situaci ,

řešit budoucnost.

Domnívám se, že seniorům by mělo být poskytováno poradenství v oblasti

psychosociální už preventivně v ordinaci praktického lékaře, kam docházejí případně

na doporučení lékaře, v těsné návaznosti na návštěvu seniora u něj. Většina seniorů

služby ostatních zařízení poskytujících poradenství preventivně nevyhledává, ke svému

ošetřujícímu lékaři však mají důvěru.Praktický lékař již na základě znalosti zdravotního

stavu seniora a jeho sociální situace jako první rozezná jeho ohrožení pádem, a následně

může již preventivně seniorovi doporučit využití dalších poradenských služeb.

„Měříme život příliš jednostranně: podle jeho délky a ne podle jeho velikosti.

Myslíme víc na to, jak život prodloužit , než na to jak jej opravdu naplnit. V poznání

pravdy , v mravním řádu, v účinné lásce, máme už v tomto životě podíl na věčnosti –

prodlužujeme svůj život ne o dny, nebo o léta , ale o věčnost“. (T.G.Masaryk)
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1.Současný stav péče o seniory

1.1 Gerontologie

Gerontologie je věda o stárnutí a stáří. Název je odvozen od řeckého slova gerón =

starý člověk, stařec a logos = nauka. Klasicky bývá členěna na tři nestejné ale velmi

důležité části.(7)

Gerontologie experimentální se zabývá mechanismem biologického procesu

stárnutí buněk , tkání, orgánů a organismů a samozřejmě také studuje procesy

biologického a psychologického stárnutí člověka. Tato činnost je velmi důležitá,

protože umožňuje predikci (předvídání) procesů stárnutí a jeho prevenci. Významný,

ale v ČR dosud podceňovaný je výzkum v neuropsychologii stárnutí. (14)

Gerontologie sociální se zabývá vzájemným vztahem starého člověka a

společnosti, tím co staří lidé od společnosti potřebují, i tím, jak populační stárnutí

ovlivňuje společnost a její rozvoj. V posledních letech se zabývá také prevencí a

formuluje programy typu – stárnout zdravě s cílem udržet si praktickou soběstačnost.(7)

1.1.1 Geriatrie

Geriatrie (gerón = starý člověk, iatreiá = léčení) je oblast medicíny .V širším

smyslu, jako klinická gerontologie , geriatrická medicína , shrnuje a zobecňuje napříč

všemi obory seniorskou problematiku zdravotního a funkčního stavu, specifických

potřeb geriatrických pacientů, zvláštnosti ve výskytu, klinickém obraze, průběhu

vyšetřování, léčení, prevenci a sociálních souvislostech chorob ve stáří. V užším smyslu

slova jde o specializační obor, který je v různých státech různě vymezován, obvykle

jako obor vycházející z vnitřního lékařství. Některé tradiční obory mají své geriatrické

profilace – např. gerontopsychiatrie. Geriatrie je v České republice samostatným

vědním oborem od roku 1982. To proto,že dochází k tzv. geriatrizaci medicíny.
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Podstatou tohoto jevu je, že se senioři objevují majoritně v každém lékařském

oboru.(14)

1.2 Stárnutí a stáří

1.2.1 Stárnutí

Přirozené (fyziologické, normální)stárnutí a stáří je určeno souhrnem genetických

faktorů a vlivu prostředí, které na jedince působí v průběhu celého života. Poznatky o

projevech přirozeného stárnutí a stáří jsou důležité proto, abychom odlišili normální od

patologického. Stárnutí se týká sféry biologické (somatické), somatické i sociální.

Fenomény těchto oblastí se prolínají , vzájemně ovlivňují a vytvářejí celkový obraz

přirozeného stárnutí. Poznatky o biologickém stárnutí , které mají praktický význam,

lze shrnout tímto způsobem: zpomalení a oslabení většiny regulačních funkcí, omezení

rezerv, snížení adaptačních schopností a odolnosti k zátěžím. Zpomalení

psychomotorického tempa a vedení vzruchů. Zhoršené vnímání tzv. zevními smysly

(zrak, sluch, čich, chuť, hmat), úbytek tzv. aktivní tělesné svalové hmoty a pokles

svalové síly, pokles celkové tělesné vody, zmnožení tuku, úbytek kostní hmoty,

involuce struktur a funkcí jednotlivých orgánů (změna struktury obvykle předchází

změně funkce), snížený průtok krve důležitými orgány (mozek, srdeční sval, ledviny) a

omezená schopnost jeho regulace, omezená kapacita a rychlost energeticky náročných

metabolických dějů.(23)

Názory odborníků na přirozené psychické změny nejsou jednotné. Důležitá je

především osobnost každého člověka,kterou je třeba posuzovat jako psychologický

celek. Integrita osobnosti zůstává zachována , obvykle se mění jen dílčí funkční

schopnosti osobnosti, například poznávací schopnosti (vnímání, paměť, představy,

myšlení). Ve struktuře osobnosti se může posouvat pořadí potřeb, hodnot a cílů. Citové

prožívání ztrácí na intenzitě. Seniora události již tolik nevzrušují, v některých případech

zůstává netečný. V průběhu stárnutí se často objevují změny kognitivních

(poznávacích) schopností, bývá ochuzena fantazie a je nechuť řešit aktuální problémy.
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Bývají změny paměti a učení, je nižší koncentrace pozornosti. Všechny psychické

změny nesměřují však vždy k horšímu, naopak.Často se zvyšuje vytrvalost , zvláště

v monotónní tělesné a duševní činnosti, zvýšené opatrnosti, větším volním úsilím,

využitím bohatých životních zkušeností. U normálního stáří nechybí soudnost, zlepšuje

se rozvaha, je větší stálost v názorech a vztazích.(23)

V sociálním stárnutí rozhoduje komplex různých činitelů. Důležitý je průběh celé

životní dráhy. Jedinci, kteří dovedou „držet krok“, mají z pravidla schopnost vytěžit ze

zkušeností svého předcházejícího života co nejvíce, když mají zvládnout situace ,s


[…]


nenápadný úrazový děj. Častější jsou takzvané osteoporotické zlomeniny, nejčastěji

kompresivní zlomeniny obratlů, zlomeniny krčku stehenní kosti, Collesova fraktura

předloktí a zlomeniny dlouhých kostí obecně.(8)

Z uvedeného grafu 6 je patrné, že lokalizace zlomenin, které respondenti utrpěli je

zcela typická s převahou zlomenin krčku kosti stehenní.

-Počet úmrtí v průběhu hospitalizace (graf 7) a rozdělení příčin úmrtí dle MKN-10 (graf

8):

V 80.letech 20.století umíralo na následky zlomenin krčku stehenní kosti kolem

40% seniorů, jejich současná mortalita se pohybuje mezi 3-5%. Při dlouhodobém klidu

na lůžku, docházelo k rozvoji proleženin, močové a plicní infekci nebo

k tromboembolické nemoci.(32)
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Z grafu 7 je patrné vyšší procento úmrtnosti,než udává literatura,ale dle grafu 8,

příčiny úmrtí byly zcela typické.

-Rozdělení respondentů podle jejich sociální situace před hospitalizací (graf 9) :

Literatura uvádí, že v Evropském společenství se o 70-80% se stará rodina.(8)

Dle výsledků grafu 9 se domnívám se, že zbývající procenta pravděpodobně

připadají na seniory žijící ve velkých městech, jako je tomu u klientů hospitalizovaných

na odděleních následné péče v Městské nemocnici následné péče v Praze 9 , kteří žijí

převážně samostatně.

-Rozdělení sociální situace respondentů, kteří původně žili sami vzniklé následkem

pádu (graf 10) :

Graf znázorňuje situaci původně samostatně bydlících respondentů, po ukončení

jejich hospitalizace. Část respondentů po ukončení výzkumu zůstala nadále

v hospitalizaci z důvodů zdravotních komplikací.

-Rozdělení původně soběstačných respondentů podle stupně jejich závislosti a

lokalizace pobytu po ukončení hospitalizace (graf 11):

Tímto grafem jsem chtěla přiblížit problematiku vztahu mezi deficitem

soběstačnosti a místem pobytu seniora. Je z něj patrné, že do svého přirozeného

domácího prostředí se vracejí senioři s lehkou závislostí.U všech respondentů, kteří se

domů vrátili, bylo nutné zajistit pečovatelskou službu.

Rozdělení respondentů původně samostatných dle Bartelova testu všedních

činností(ADL) (graf 12)

Ze souboru osob původně samostatně bydlících po odečtu těch, kteří v hospitalizaci

zemřeli a osob, které sice v domácnosti žily osaměle, ale měly zajištěnou pečovatelskou

službu, jsem získala cílový soubor osob, u kterých se domnívám, že pokud žili před

hospitalizací v příčinné souvislosti s pádem samostatně, pak byli zcela soběstační.

Bartelův test všedních činností byl proveden u nich bezprostředně před jejich odchodem

z hospitalizace. Bartelův test je klasifikován standardní stupnicí – „lehce závislý“,
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„střední stupeň závislosti“, „vysoce závislý“.Všichni senioři odcházející do svého

přirozeného domácího prostředí dosáhli výsledku „lehce závislý“.

Věřím, že cíle, které jsem si vytýčila se mi podařilo splnit, a má práce bude sloužit

k informovanosti široké veřejnosti, případně zdravotníků angažujícím se v péči o

seniory.

Hypotéza :

Předpokládám,že u většiny seniorů hospitalizovaných na odděleních následné péče,

v příčinné souvislosti s pádem , dojde ke vzniku nebo prohloubení deficitu

samostatnosti a soběstačnosti.

Většina je definována jako část vyšší než 65%.

Hypotéza byla potvrzena.

Předpokládám,že většina seniorů se i přes vzniklý,nebo prohloubený deficit

samostatnosti a soběstačnosti,vrátí do svého přirozeného domácího prostředí.

Většina je definována jako část větší než 65%.

Hypotéza nebyla potvrzena.

Předpokládám,že zlomeniny jsou nejčastějším důsledkem pádu u seniorů

hospitalizovaných na odděleních následné péče.

Četnost je definována jako část větší než 65%.

Hypotéza byla potvrzena.
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6. Závěr

Jak už jsem uvedla v úvodu jsem zdravotní sestra, s dřívější praxí v domově

důchodců. Nyní pracuji druhým rokem na oddělení následné péče v Městské nemocnici

následné péče v Praze . Až nyní, kdy mám možnost srovnání, poznávám, jak rozdílná je

situace seniora v obou zařízeních. Zatímco v domově důchodců je senior už prakticky

obeznámen se svou situací , senior hospitalizovaný na oddělení následné péče trpí

obavami z budoucnosti. Z počátku věří v úplné uzdravení, s prodlužujícím se pobytem

začíná pochybovat o svých schopnostech, brání se přijetí pomoci od agentury domácí

péče a tím narušení svého soukromí. V případě získání většího deficitu v oblasti

soběstačnosti a nemožnosti návratu do domácího prostředí, není-li připraven k pobytu

v sociálním zařízení, někdy rezignuje a odmítá přijímat potravu, nebo se snaží

prodloužit svůj pobyt na oddělení následné péče, kde se již orientuje, například

přivozením si náhlého zhoršení zdravotního stavu dietní chybou, nebo i pohrůžkou

suicidiem.

Věřím, že má práce může být přínosem pro každého, komu není lhostejný osud seniorů.

Východisko vidím v preventivní informovanosti, aby již senior mladší věkové kategorie

byl včas informován o svých možnostech, aby z falešných ohledů nebyla tato potřeba

odsouvána do doby, kdy z důvodů vysokého věku a pod tlakem ztráty soběstačnosti, a

objektivního náhledu si již o svém životě nemůže rozhodovat samostatně.
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8. Klíčová slova
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