## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Libuše Jiřinová**
- Studijní obor:* Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Magdalena Čapková, Ph.D.
- Katedra:* klinických oborů
- Název bakalářské práce:* **Pády u seniorů a jejich zdravotně sociální důsledky**
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- Chybná formulace hypotéz: „Předpokládám, že.....“.
- V rámci výzkumu nebyl proveden test základních všedních činností u všech pacientů hospitalizovaných důsledkem pádu na ONP, ale pouze u části pacientů, kterým byla hospitalizace ukončena. Z tohoto důvodu nemohla být ověřena hypotéza číslo 1, respektive, její část týkající se prohloubení deficitu samostatnosti a soběstačnosti. To by bylo možné pouze za předpokladu testování všech seniorů hospitalizovaných v důsledku pádu a provedení testu při nástupu a při propouštění (případně při ukončení výzkumu v případě pokračující hospitalizace). Studentka tak výzkumem zjišťovala pouze vznik deficitu samostatnosti a soběstačnosti, i když i v tomto bodě je toto tvrzení sporné v souvislosti s pouhým předpokladem soběstačnosti a samostatnosti seniora, který byl založen na skutečnosti příchodu seniora z domácího prostředí. Tato skutečnost ovšem není relevantní ve vztahu k samostatnosti a soběstačnosti seniora.

Další hodnocení:

- Rozbor zdravotně sociálních důsledků pádů, které jsou obsaženy v názvu bakalářské práce v práci chybí.
- Stručná diskuse - svým rozsahem neodpovídá standardnímu rozsahu této kapitoly ani poměru jednotlivých částí práce.
- Potvrzení/nepotvrzení hypotéz patří do kapitoly Závěr.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Charakterizujte hlavní zdravotně sociální důsledky pádů u seniorů.

Datum: 7. června 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....